

TERMO DE REFERÊNCIA

REQUISIÇÃO Nº 920/2025

Município de Guaporé-RS

Secretaria Municipal de Obras e Viação

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

- 1.1 O presente termo de referência tem por objetivo a contratação, **através do sistema de registro de preços**, para aquisição de materiais para manutenção das atividades da secretaria.
- 1.2. O prazo de validade da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, prorrogável por igual período.

1.3 Detalhamento do objeto:

ITEM	QTD	UN		DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS	VAL. UN	VAL. TOTAL
1	500	UN	45005	Óculos de proteção tipo sparrow com tratamento - Design moderno, com proteção frontal e parcialmente lateral; Formato leve que envolve a face e permite boa aderência; Lente formada por uma única peça; - Protetor nasal universal - Filtrar 99,9% de radiação UV	15,2000	7.600,0000
2	150	RL	63334	Fio de nylon 3mm rolo de 2kg com 372m	434,6100	65.191,5000
3	30	UN	44515	Enxadas com cabo de madeira reto de 120cm	48,7900	1.463,7000
4	15	UN	39208	Colher de pedreiro média.	25,5300	382,9500
5	10	UN	63337	Colher de pedreiro grande	25,5300	255,3000
6	7	UN	53490	Pé de cabra reforçado	51,3900	359,7300
7	6	UN	58318	Alavancas reforçadas 1,20m	188,2900	1.129,7400
8	30	UN	53492	Pá pequena c/ cabo de madeira reto de 120cm	32,9100	987,3000
9	20	UN	39212	Desempenadeiras plásticas.	9,6100	192,2000
10	20	UN	63342	Desempenadeira de espuma	16,9500	339,0000
11	40	UN	44518	Vassourão de gari com cabo de madeira reto de 120cm	28,1200	1.124,8000
12	30	UN	44519	Enxada para espalhar concreto com cabo de madeira reto de 120cm	52,3000	1.569,0000
13	30	PAR	63345	Luvas de borracha tamanho médio	4,2500	127,5000
14	30	PAR	63346	Luvas de borracha tamanho grande	4,2500	127,5000
15	7	UN	63347	Piconelas c/ cabo de madeira reto de 120cm	95,1300	665,9100
16	20	UN	44521	Foices roçadeiras com cabo de madeira reto de 120cm	55,3100	1.106,2000
17	7	UN	48797	Martelo unha 20mm com cabo de madeira de 300mm	32,5900	228,1300
18	150	UN	29275	VASSOURA DE PALHA C/ CABO	41,9000	6.285,0000

19	15	UN	63351	Lápis de pedreiro	1,6300	24,4500
20	400	PAR	32186	LUVA DE RASPA (PUNHO 7)	16,8500	6.740,0000
21	400	UN	36633	LUVA DE RASPA DE COURO, SEM PUNHO	21,0500	8.420,0000
22	50	UN	39221	Lona plástica, preta, 150 micras, rolo com 4 m de largura por 100 m de comprimento.	794,3200	39.716,0000
23	30	UN	58321	Lixa d'água 500	1,7600	52,8000
24	50	UN	44523	Massa tipo durepox 50g	6,5500	327,5000
25	20	UN	72696	Pneu para carrinho de mão	46,5100	930,2000
26	15	UN	63358	Cadeado 30mm	22,8300	342,4500
27	15	UN	63359	Cadeado 25mm	19,3900	290,8500
28	30	UN	53512	Lixa pano 220	3,4400	103,2000

29	50	UN	63361	Rolo de espuma p/ pintura 9 cm	5,9100	295,5000
30	50	UN	39223	Rolo de lã para pintura, 15 cm.	9,2100	460,5000
31	50	UN	63363	Rolo de lã p/ pintura 23cm	18,9300	946,5000
32	40	KG	63364	Eletrodo 46 3,25	22,6000	904,0000
33	20	UN	39225	Discos de desbaste.	9,4600	189,2000
34	15	UN	63366	Rebolo para afiar 6x3/4/11/4 rpm 4200	71,8600	1.077,9000
35	15	UN	63367	Rebolo escova	60,2900	904,3500
36	100	KG	63368	Arame queimado	15,6200	1.562,0000
37	30	UN	63369	Lixa ferro 180	3,5500	106,5000
38	50	UN	39226	Garfos para rolo, 23 cm.	9,0600	453,0000
39	50	UN	39227	Garfos para rolo, 15 cm.	8,0800	404,0000
40	20	UN	63372	Pincel 23 cm	9,8100	196,2000
41	20	UN	63373	Pincel 3 polegadas	6,4200	128,4000
42	20	UN	63374	Pincel 2 polegadas	5,9600	119,2000
43	20	UN	58323	Pincel 1/2 polegadas	2,6500	53,0000
44	20	UN	39231	Pincel 4 polegadas.	15,7000	314,0000
45	10	UN	44525	Balde para pedreiro de metal	19,5300	195,3000
46	20	UN	39233	Carrinho de mão com pneu e câmara reforçada.	343,2600	6.865,2000
47	100	UN	39234	Brochas grandes 106/6.	10,1200	1.012,0000
48	5	PAR	68479	Bota de borracha pvc cano longo forrada com polaina nº 39	81,1600	405,8000
49	15	PAR	68480	Bota de borracha pvc cano longo com polaina nº 40	81,1600	1.217,4000
50	15	PAR	68481	Bota de borracha pvc cano longo forrada com polaina nº 41	81,1600	1.217,4000
51	15	PAR	68482	Bota de borracha pvc cano longo forrada com polaina nº 40	81,1600	1.217,4000
52	15	PAR	68483	Bota de borracha pvc cano longo forrada com polaina nº 43	81,1600	1.217,4000
53	15	PAR	68484	Bota de borracha pvc cano longo forrada com polaina nº 44	81,1600	1.217,4000
54	15	PAR	68485	Bota de borracha pvc cano longo forrada com polaina nº 45	81,1600	1.217,4000
55	150	UN	63388	Curva pvc 100mm	15,8600	2.379,0000
56	150	UN	63389	Luva pvc 100mm	5,3600	804,0000
57	50	KG	72698	Arame cozido 16 granel fino	12,3200	616,0000

58	150	UN	63391	Curva longa pvc 100mm	67,3700	10.105,5000
59	150	UN	10797	CANO PVC 100MM, BARRA COM 6 METROS	87,2500	13.087,5000
60	150	UN	63393	Curva pvc 45º 100mm	7,7800	1.167,0000
61	50	KG	72697	Arame recozido 12 granel grosso	13,5400	677,0000
62	150	UN	63395	Curva pvc 150mm	150,8300	22.624,5000
63	150	UN	63396	Luva pvc 150mm	26,0900	3.913,5000
64	150	UN	63397	Joelho pvc 150mm	35,7900	5.368,5000
65	150	UN	63398	Cano pvc 150mm (barra com 6 metros)	207,9200	31.188,0000
66	150	UN	63399	Curva pvc 45º 150mm	49,3300	7.399,5000
67	150	UN	63400	Joelho pvc 45º 150mm	40,9200	6.138,0000
68	150	UN	68486	Cano pvc 75mm (barra com 6 metros)	103,6400	15.546,0000
69	150	UN	63402	Luva pvc 75mm	4,5500	682,5000
70	150	UN	63403	Curva pvc 75mm	16,9900	2.548,5000
71	150	UN	63404	Joelho pvc 75mm	4,3900	658,5000
72	10	UN	63428	Garfo para recolher inço pvc 12 dentes com cabo de	23,1200	231,2000
				madeira		
73	50	UN	63429	Silicone 280gr	19,8600	993,0000
74	20	UN	63430	Martelo de Borracha Preto de 50mm para calceteiro com comprimento total: 270 mm	35,9600	719,2000
75	30	UN	63431	Pazinha para jardim larga com cabo de madeira de eucalipto	11,5700	347,1000
76	10	UN	63432	Cabo Telescopico Metalic Ext de no mínimo 2m e máximo de 3m	27,0600	270,6000
77	5	UN	63433	Cabo Telescopico Metalic Ext de no mínimo 1,4m e máximo de 1,6m	32,0900	160,4500
78	30	UN	63434	Broxa de dimensão 186x80mm com cerdas extra longas	22,9000	687,0000
79	500	PAR	63435	Luva Emborrachada Vulcanizada Reforçada tipo super safity	9,7300	4.865,0000
80	40	UN	40408	Trena de 3 metros emborrachada.	14,1300	565,2000
81	40	UN	40409	Metro de Nylon com 2 metros e 12 dobras.	148,3600	5.934,4000
82	200	UN	40410	Chapéu de palha gigantinho com aba de 10cm.	17,2900	3.458,0000
83	200	UN	40411	Garrafa térmica de 4 litros com alça.	67,5800	13.516,0000
84	50	UN	63441	Cabo de madeira 120cm para pá	40,7800	2.039,0000
85	500	UN	63442	Fita zebrada 7cm preta e amarela 100mts	20,2700	10.135,0000
86	100	UN	63443	Mascara contra gases ¼ facial para 2 filtros	43,5300	4.353,0000
87	300	UN	63444	Protetor Auricular de Silicone com Cordão	3,8800	1.164,0000
88	70	UN	63445	Capacete de proteção classe b branco com jugular	51,9400	3.635,8000
89	200	UN	63447	Adesivo plástico para tubos e conexões de pvc de no mínimo 150G	18,3100	3.662,0000
90	30	UN	63448	Termômetro tipo espeto digital -45 230 6132	90,3300	2.709,9000
91	500	M	63449	Corda torcida tipo sisal natural 18mm	6,5400	3.270,0000
92	200	M	63450	Tubo soldável 60mm	164,2900	32.858,0000
93	200	KG	63454	Corrente soldada 15,5mm	123,9400	24.788,0000
94	1000	UN	63456	Fita isolante preta 19mmx20m	23,0300	23.030,0000

95	5	UN	47796	Escada extensível de fibra de vidro com degraus em alumínio. Tamanho fechada: 5,90 metros – Tamanho estendida: 9,90 metros Com sapatas de borracha, bandeira de sinalização e sistema de catraca e corda para estender. Peso aproximado 34kg – Capacidade 120kg.	1.387,53 00	6.937,6500
96	50	UN	63459	Perneira corte/picada 3t longa	51,4600	2.573,0000
97	200	UN	63461	Isca granulada grão verde 10x50gr	7,7000	1.540,0000
98	30	UN	63464	Capas de chuva impermeável tamanho M	19,5400	586,2000
99	30	UN	53615	Capas de chuva impermeável tamanho G	19,5400	586,2000
100	30	UN	53616	Capas de chuva impermeável tamanho GG	19,5400	586,2000
101	1500 0	UN	72547	Tijolo maciço de no mínimo 21 furos com medidas de 9x14x19	1,5100	22.650,0000
TOTAL						473.734,46

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

2.1 Justifica-se a presente contratação devido a necessidade da aquisição dos materiais descritos acima para mantermos os serviços de manutenção das atividades da secretaria.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

3.1 Considerando o conjunto de todos os elementos de forma integrada que compõem o presente TR, se espera que a solução pretendida atenda de forma eficiente e eficaz todas as necessidades da demanda, salientamos que todos os serviços listados acima são de suma importância para mantermos a prestação de serviços básicos a população em dia.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO:

4.1 Os materiais têm natureza comum tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.2 A entrega dos materiais deverão ocorrer em no máximo até 05 dias após a solicitação da secretaria via e-mail/whatsapp/telefone em quantidades estimadas pelo solicitante responsável da Secretaria de Obras e Viação.

5. EXECUÇÃO DO OBJETO:

5.1 A empresa responsável pela entrega deverá realizar a descarga do material no local indicado pelo responsável da Sec. De Obras e Viação sem qualquer custo adicional.

5.2 Todos os itens deverão ter garantia mínima de três meses.

5.3 As garantias deverão ser executadas da seguinte forma: O município irá comunicar a empresa de defeito no item, e a mesma terá cinco dias úteis para providenciar a substituição.

6. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO:

6.1 A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal nº 7441/2023, que *“Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Guaporé-RS”*.

6.2 O Gestor indicado deverá ser o Sr Ivan Celestino de Souza, Secretário de Obras e Viação.

6.3 O Fiscalizador indicado deverá ser o Sr. Cássio Baggio Cover, Secretário de Obras e Viação.

6.4 Suplente para fiscal e gesto fica o servidor Luis Fernando Pandolfo.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO:

7.1 O pagamento será realizado mediante apresentação de documento fiscal, a qual será recebido e atestado pelo fiscalizador, e se tudo estiver em acordo com o pactuado haverá o encaminhamento para procedimento de liquidação e pagamento.

7.2 O pagamento deverá dar-se em até 30 dias a contar da data do recebimento dos serviços.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO FORNECEDOR:

8.1 O critério de julgamento para escolha do fornecedor deverá ser o menor preço por item, atendendo todas as especificações dos serviços.

8.2 Solicitamos que seja feito por meio de pregão eletrônico.

8.3 Solicito para que as novas atas referentes a este processo sejam formalizadas após os vencimentos das atas vigentes.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

9.1 O valor total estimado para a presente possível compra é de R\$ 473734,46, tendo como base a pesquisa de preços realizada pelo órgão requisitante Secretaria de Obras através de três orçamentos.

9.2 Conforme análise, o valor estimado está em sintonia com o praticado no mercado.

Guaporé, 24 de Julho de 2024.

Ivan Celestino de Souza
Secretário de Obras e Viação



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: A2E0-6505-9955-062F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



IVAN CELESTINO DE SOUZA (CPF 286.XXX.XXX-53) em 01/08/2025 15:56:20 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://guapore.1doc.com.br/verificacao/A2E0-6505-9955-062F>